	Të dhënat bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike, UPHP 

	Deparatamenti
	Mekatronikë 

	Titulli i lëndës:
	Projekti i Mekatronikës II

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve: 
	i dytë (II)

	Semestri:
	i tretë (III)

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5 (pesë)

	Koha / lokacioni:
	E martë ora 10:30-12:00; dhe e mërkure ora: 9:30-11:00, Kabineti 618, FIM

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Arbnor Pajaziti

	Detajet kontaktuese: 
	arbnor.pajaziti@uni-pr.edu tel.: 044 110 802

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Ky kurs do të shërbejë si integrim sinergjik i shumë disiplinave të mekanikës, elektrikës/elektronikës, kompjuterikës dhe procesit të rregullimit. Ky kurs do t’u mundësojë studentëve që të integrojnë shkathtësitë dhe diturinë e marrë gjatë semestrave paraprakë duke ndërtuar dhe praktikuar punën ekipore në situata të pavarura të mësimit. Do të përbëhet nga realizimi praktik i projektit të zgjedhur. Çdo student do të paraqesë një ide për projekt individual ose grupor që duhet të përfshijë këto çështje:

· Sensorët;
· Aktuatorët;
· Rregullimi në kohë reale;
· Dizajnimi mekanik.

Do të organizohen ligjerata dhe ushtrime laboratorike për mikroprocesorët dhe mikrokontrollerët me rregullim në kohë reale.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët zgjedhin në mënyrë të pavarur një punë bashkëpunuese lidhur me projektin. Puna në grup i   kualifikon ata edhe për shpërndarjen e punës, planifikimin dhe organizimin me qëllim të të menduarit strategjik.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti duhet të:

· Themelojë dhe komunikojë objektivat e fituara nga projekti;
· Zhvillojë planin e punës, buxhetin dhe orarin;
· Komunikojë planin e punës;
· Implementojë planin e punës;
· Përdorë komunikimin gojor dhe të shkruar që të dokumentojë dhe komunikojë aktivitetet dhe rezultatet;
· Demonstrojë punën ekipore dhe të merrë përgjegjësinë e ndarë për punën;
· Demonstrojë dituri në çdonjërën nga katër fushat e mekatronikës dhe të integrimit të tyre;
· Dizajnojë sistem mekatronik;
· Specifikojë komponentet e sistemit mekatronik;
· Bashkojë sistemin mekatronik;
· Demonstrojë aftësinë për programim, kalibrim dhe konfigurim të sistemit mekatronik;
· Demonstrojë aftësinë që të startojë dhe operojë një sistem mekatronik;
· Demonstrojë aftësinë për zgjidhjen e problemeve dhe riparimin e sistemit mekatronik;
· Krijojë dokumentacion për perspektivë teknike dhe operacionale;
· Specifikojë procedurën e mirëmbajtjes të sistemit mekatronik;
· Të realizojë auditim pas përfundimit të projektit duke identifikuar proceset, procedurat dhe teknologjinë që projekti i kompletuar ka punuar mirë dhe duhet të riforcohet dhe ato që kanë vajtur dobët duhet të përmirësohen;
· Prezentojë dhe komunikojë rezultatet e projektit para të tjerëve. 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjerata
	2
	15 Javë
	30

	Punë laboratorike
	1
	15 Javë
	15

	Punë me kompjuter
	1
	15 Javë
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15 Ditë
	15

	Ushtrime në terren
	-
	-
	-

	Kollokuiume, seminare
	- 
	- 
	- 

	Detyra të shtëpisë
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak të studentit (në laborator, bibliotekë ose shtëpi)
	2
	25 Ditë
	50

	Totali: 


	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata të lidhura drejtpërdrejt me punën praktike dhe demonstrime në laborator të përcjellur me diskutime. 

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i projektit 90%.
Pjesëmarrja aktive dhe vijimi i rregullt 10%.
Totali 100% 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	[1] Arbnor Pajaziti: Ligjerata të autorizuara nga Projekti i Mekatronikës II, 2024.
[2] Applied Mechatronics, System Integration and Design, Satya Bir Singh, Prabhat Ranjan, A. K. Haghi, CRC Press, Apple Academic Press; 1st edition (November 5, 2020). 
[3] Mechatronics: Fundamentals and Applications by Clarence W. de Silva (Editor); Farbod Khoshnoud (Editor); Li Maoqing (Editor); Saman K. Halgamuge (Editor), 2015. 
[4] Bolton, W., Mechatronics: Electronic Control Systems in Mechanical Engineering, 6th Edition, Pearson, 2015. 


	Literatura shtesë:  
	[5] Arduino-Based Introductory Guided Exercises in Mechatronics, Musa Jouanech, 2022. 
[6] Control of Mechatronic Systems by Patrick O. J. Kaltjob, ISBN: 9781119505730, 2021. 
[7] Mechatronic systems design and solid materials: methods and practices / edited by Satya Bir Singh, PhD, Prabhat Ranjan, PhD, Alexander V. Vakhrushev, DSc, A.K. Haghi, PhD, CRC Press, 2021.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të jenë të rregullt gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. Duhet të realizojnë punimet seminarike dhe projektet me sukses. Duhet të angazhohen aktivisht gjatë kursit mësimor. Duhet të demonstrojnë punimet dhe projektet e zhvilluara. Duhet të hyjnë të përgatitur në provimin final.
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